
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГБПОУ «ПОВОЛЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОЛЛЕДЖ» 

 

П Р И К А З 

 

  28.03.2023  г.                                                     Самара                                                     N 245-03 

 

 

О проведении единого методического дня 

 

 

В соответствии с реализацией мероприятий плана работы колледжа на 2022-2023 учебный год, 

в целях внедрения инновационных технологий, способствующих развитию профессиональных 

компетенций педагогов: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести 06.04.2023г. Единый методический день на тему «Организация 

проектной деятельности обучающихся колледжа». Отв. методисты образовательных 

программ. 

2. Утвердить Программу Единого методического дня (Приложение 1). 

3. Преподавателям мастер-классов провести на 5 паре в 13.30 ч. Мастер-классы 

продолжительностью 45 мин согласно Программе проведения ЕМД (Приложение 1), 

составить описание практики. Срок 03.04.2023. Отв. Преподаватели мастер-классов.  

4. Модераторам круглого стола после проведения мастер-класса организовать обсуждение 

(Приложение 4), оформить лист регистрации участников круглого стола (Приложение 2), 

собрать результаты анкетирования участников ЕМД (Приложение 3) и  обобщить 

результаты проведенного мастер-класса и ЕМД в отчете (Приложение 2). Срок сдачи 

результатов: 08.04.2023. Отв. модераторы круглого стола. 

5. Председателям ПЦМК ознакомить с приказом преподавателей ПЦМК, оказать 

консультативную помощь преподавателям в проведении мастер-класса, направить  на 

открытые уроки преподавателей для обмена опытом, участия в обсуждении мастер-класса. 

Срок: 06.04.2023. Отв: председатели ПЦМК.  

6. Преподавателям, посетившим мастер-класс оформить Анализ урока (Приложение 4), 

заполнить анкету обратной связи (Приложение 3), принять участие в обсуждении мастер-

класса. Отв: председатели ПЦМК. 

7. Заведующей учебной части скорректировать расписание учебных занятий на 06.04.2023 г. 

для проведения открытых уроков в рамках ЕМД в указанных учебных группах с 

преподавателями, организующих мастер-класс. Назначить продолжительность уроков 45 

мин, перерыв 10 мин. Заменить занятия преподавателям колледжа, задействованных в 

обсуждении мастер-классов от 5 пары. Отв. Петрищева О.А.  

8. Методистам образовательных программ оказать консультационную помощь преподавателям 

по  организации мастер-класса и подготовке описания практики. Отв. методисты Синева 

О.В., Дерявская С.Н., Кузьминова А.Л., Клянина Е.В., Мезенева О.В., Блошенко М.С. 

9. Методисту по РИД Мезеневой О.В. вычитать описания практик для подготовки 

электронного сборника ЕМД «Организация проектной деятельности обучающихся 

колледжа». Срок: до 15.04.2023. 



10. Технику ИВЦ Перепеловой Е.Р. подготовить наградные документы: сертификаты 

преподавателям мастер-класса и модераторам круглого стола в рамках ЕМД. Отв: 

Перепелова Е.Р. Срок: 10.04.2023. 

11. Технику телестудии Мирошникову А.В. обеспечить техническое сопровождение при 

проведении мастер-классов. Отв.: Мирошников А.В. Срок: 06.04.2023. 

12. Технику телестудии Андронову И.Е. организовать фотосъемку мастер-классов согласно 

Программе ЕМД (Приложение 1). Отв. Андронов И.Е. Срок 06.04.2023. 

13. Руководителю ЦИОП Осоргину А.Е. опубликовать на сайте колледжа информацию о 

проведенном мероприятии, разместить электронный сборник описания практик 

«Организация проектной деятельности обучающихся колледжа», сертификаты участников. 

Срок: 10.04.2023. 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УМР 

Гисматуллину Л.Н. 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Программа проведения мастер-классов. 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Форма отчета модератора круглого стола ЕМД.  

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Анкета участника ЕМД. 

 

 

 

Директор                                                                                                                  О.А. Смагина 

 

 



ИСПОЛНИТЕЛЬ:  

Заместитель директора по учебно-методической работе  Л.Н. Гисматуллина   

СОГЛАСОВАНО: 

Заместитель директора по учебно-методической работе  Л.Н. Гисматуллина   

 

ОЗНАКОМЛЕНЫ:  

Заместитель директора по учебно-методической работе  Л.Н. Гисматуллина   

 

Руководитель центра информатизации  

образовательных программ А.Е. Осоргин 

 

Заведующая учебной частью                                                    О.А. Петрищева 

 

Методист образовательных программ А.Л. Кузьминова 

 

Методист образовательных программ О.В. Синева 

 

Методист образовательных программ С.Н. Дерявская 

 

Методист ЦМК М.С. Блошенко 

 

Старший методист О.В. Мезенева 

 

Председатель ПЦМК Е.А. Решеткова 

 

Председатель ПЦМК Е.В. Третьякова 

 

Председатель ПЦМК Т.В. Кротова 

 

Председатель ПЦМК Е.А. Решеткова 

 

Председатель ПЦМК И.В. Мордовина 

 

Председатель ПЦМК Н.Е. Афонина 

 

Председатель ПЦМК И.А. Карпачева 

 

Председатель ПЦМК А.А. Ибрагимова 

 

Председатель ПЦМК А.В. Максимов 

 

Председатель ПЦМК Э.Ф. Шестерикова 

 

Председатель ПЦМК И.А. Комиссарова 

 

Председатель ПЦМК Н.И. Шамкова 

 

Председатель ПЦМК М.А. Лапицкая 

 

Председатель ПЦМК Е.А. Каргопольцева 

 



Председатель ПЦМК Т.В. Якубова 

 

Председатель ПЦМК О.Л. Цыганкова 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Программа проведения мастер-классов  

 

Программа проведения мастер-классов в рамках ЕМД 06 апреля 2023 года

 
Ведущий мастер-класса Учебная дисциплина, 

Тема урока 

Группа Место 

проведения 

Участники 

Алкеева Надежда 

Андреевна 

Применение метода 

проектов в процессе 

изучения информатики 

 каб. 302/4 Модератор: 

Третьякова Е.В. 

Преподаватели: 

Асадуллина Ю.Р. 

Васькова А.Н. 

Галиев Д.С. 

Денисова К.Н. 

Евсеева В.В. 

Качимов Н.В. 

Ким М.Д. 

Маркин Д.В. 

Матьякубов Х.М. 

Николаева А.В.  

Рисс Д.В. 

Сулейманов С.В. 

Токан Е.А. 

Хлопков К.И. 

Борисова Елена 

Анатольевна 

Применение проектной 

технологии при 

создании словаря 

профессионализмов 

ОСАТ-

110 

 

каб. 414/6 Модератор: 

Никонова О.Н. 

Преподаватели: 

Сараева И.Е. 

Немальцева М.Н. 

Матвеева О.Н. 

Буслакова И.А. 

Мурасина А.А. 

Мордовина И.В. 

Целицкая С.Ю. 

Ермакова Е.А. 

Блошенко Л.М. 

Дрючкова Е.В. 

Бубнова Евгения 

Геннадьевна 

Организационно-

педагогическое 

сопровождение 

проектов в кружковой 

деятельности 

 каб. 310а/2 Модератор: 

Шамкова Н.И. 

Преподаватели: 

Витенко Е.Л. 

Выводцева Г.Н. 

Евсеева Л.В. 

Мухина О.В. 

Новикова С.М. 

Пьянзина А.Ю. 

Тюрина О.А. 

Яценык П.Ю. 

Иванова Ирина 

Александровна, Казакова 

Мария Всеволодовна 

Реализация проектной 

деятельности при 

физической подготовке 

обучающихся с разным 

уровнем развития 

 с/з 6 корп Модератор: 

Максимов А.В. 

Преподаватели: 

Барабанщикова Н.О. 

Веряскина Л.П. 

Гилязов А.А. 

Жильцова Е.Ю. 

Кузнецов В.В. 

Лавренков С.В. 

Лыткина В.М. 

Никулин А.А. 

Тяжев В.П. 

Фисенко Ж.В. 



Ведущий мастер-класса Учебная дисциплина, 

Тема урока 

Группа Место 

проведения 

Участники 

Цыганкова О.Л. 

Москалева Наталья 

Владиславовна, Памурзина 

Маргарита Александровна, 

Моисеева Кристина 

Алексеевна 

 

 

Реализация проектных 

технологий при 

изучении математики 

 каб. 205/1 Модератор: 

Афонина Н.Е. 

Преподаватели: 
Ватаманюк Л.Ю. 

Зиневич М.Д. 

Ильина А.И. 

Киселева А.В. 

Левина Г.Г. 

Небогина Е.В. 

Сухинин Д.С. 

Казанков Павел 

Николаевич 

Проектная деятельность 

обучающихся при 

освоении 

профессионального 

модуля ПМ.06 

группы 

РДА-438. 

каб. 406/2 Модератор: 

Клянина Е.В. 

Преподаватели: 

Абросимова Г.А. 

Вилков А.С. 

Губарев Д.И. 

Житлов О.В.  

Мосягина Л.В. 

Никоненко М.С. 

Портнов Д.Н. 

Решеткова Е.А. 

Саратов А.В. 

Шаталин С.В. 

Шевченко А.В. 

Шмарина В.В. 

Коновалова Елена 

Юрьевна 

Организация проектной 

деятельности в учебной 

и внеурочной 

деятельности студентов 

юридического 

отделения 

 каб. 206/1 Модератор: 

Синева О.В. 

Преподаватели: 

Девяткина А.Ю. 

Михайлова И.С. 

Перфилов А.В. 

Пикалова О.Н. 

Попова Е.В. 

Протазова Е.В. 

Фролова Н.В. 

Якубова Т.В. 

Кротова Наталья 

Владимировна 

Проектирование и 

реализация 

индивидуальных 

проектов по истории 

 каб. 105/1 Модератор: 

Ибрагимова А.А. 

Преподаватели: 

Апанасевич Л.Ф. 

Борисова Г.М. 

Игнатьева Н.Н. 

Илюхина М.В. 

Литвинова Н.А. 

Пяткин А.В. 

Стрижакова Е.Е. 

Трофименко Е.В. 

Тюхтенева Н.Е. 

Чекрыгина Ю.А. 

Шишина Т.И. 

Логинова Оксана 

Владимировна  

Использование метода 

проектов в учебной 

дисциплине 

"Предпринимательство" 

 каб. 406/1 Модератор: 

Каргопольцева Е.А. 

Преподаватели: 

Байкова И.С. 

Безрукова Т.Л. 

Бишаева Г.Н. 

Варламова М.Н. 

Горохова А.А. 

Зайцева В.А. 

Крашенинникова З.С. 

Кутлукаева Д.Р. 

Плотер Г.М. 

Суркова Т.Н. 



Ведущий мастер-класса Учебная дисциплина, 

Тема урока 

Группа Место 

проведения 

Участники 

Черкасова Н.А. 

Щучкина Г.Н. 

Ярмеева Л.З. 

Осипова Любовь Петровна Организация проектной 

деятельности на уроках 

географии 

 каб. 217/1 Модератор: 

Карпачева И.А. 

Преподаватели: 

Каплун Е.К. 

Гусарова В.П. 

Филатова А.С. 

Борисова И.С. 

Дмитриева Н.А. 

Карташева И.А. 

Сливкин Д.В. 

Спирчагов С.Ю. 

Попова Елена Алексеевна, 

Шестерикова Эльза 

Фаритовна 

 

Проектно-

наставническая 

деятельность во 

внеаудиторных 

мероприятиях 

Пд-

352/355. 

каб. 311/1 Модератор: 

Дерявская С.Н. 

Преподаватели: 

Абрамян К.Г. 

Вильдина И.Н. 

Воробьев В.И. 

Калякина Е.А. 

Лосев А.Л. 

Терновская О.В. 

Авдюшкин А.А. 

Бороденко Н.В. 

Карловская О.С. 

Лучкина В.С. 

Самаркина Ольга 

Витальевна 

Опыт проектной 

деятельности в рамках 

изучения дисциплины 

"Уголовный процесс" 

 каб. 204/1 Модератор: 

Мезенева О.В. 

Преподаватели: 

Овод И.В. 

Поминов Г.Е. 

Порысева Т.Н. 

Токарева Н.А. 

Толоконников В.К. 

Роспшер Н.В. 

Комиссарова И.А. 

Надежкина Н.А. 

Хамидуллина С.М. 

Чигитова Л.Х. 

Соловушкин Александр 

Владимирович 

Командно-игровые 

технологии при 

подготовке учебных 

проектов по физике 

 

 Каб.317/1 Модератор: 

Кротова Т.В. 

Преподаватели: 

Анциферова М.Б. 

Селиверстова И.В. 

Соловушкин А.В. 

Михед И.Н. 

Федотова И.В. 

Юртаев Э.Ю. 

Джаббаров В.Х. 

Краснослободская С.С. 

Фоменкова Елена 

Викторовна, 

Реализация проектной 

деятельности в 

освоении первой 

профессии 

обучающихся 9-ых 

классов 

 Каб. 101/2 Модератор: 

Кузьминова А.Л. 

Преподаватели: 

Акулова С.Е. 

Алябьева Н.В. 

Баев А.В. 

Горбунов А.В. 

Дикушина А.А. 

Иванова Л.Д. 

Копылов Д.С. 

Култышева И.С. 

Лапицкая М.А. 

Лейканд В.Б. 



Ведущий мастер-класса Учебная дисциплина, 

Тема урока 

Группа Место 

проведения 

Участники 

Семиуглова Н.С. 

Тимонин В.Г. 

Фатеева А.Н. 

Шемякова Н.М. 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

Форма отчета модератора круглого стола ЕМД  
 

ГБПОУ «ПОВОЛЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОЛЛЕДЖ» 

 

ЕДИНЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ ДЕНЬ  

«ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ КОЛЛЕДЖА»  
24 НОЯБРЯ 2023 

 

Тема мастер-класса__________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Преподаватель _____________________________________________________________ 
ФИО преподавателя 

_______________           ____________________________________________________          
    группа                                                                                        дисциплина                                      

 

Модератор группы__________________________________________________________ 
ФИО модератора 

 

Список участников: 

№  

п/п 

Фамилия ИО участника №  

п/п 

Фамилия ИО участника 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Выводы, замечания, предложения по организации и проведению, рекомендации по 

повышению качества работы: ___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

Анкета участника ЕМД 

 

 

ГБПОУ «ПОВОЛЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОЛЛЕДЖ» 

 

АНКЕТА 

Уважаемые коллеги! 
 

Просим Вас дать оценку проведения единого методического дня 06 апреля 2023 г. «Организация 

проектной деятельности обучающихся колледжа»  

 

Тема мастер-класса_________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

Преподаватель _____________________________________________________________________ 
ФИО преподавателя 

_______________           ______________________________________________________________          
    группа                                                                                        дисциплина                                      

Оцените по пятибалльной системе:   

Организация единого методического дня  

Практическая  ценность посещенного  мастер-класса  

Интерес к урокам других преподавателей   

            

Назовите педагогические приемы, методы, формы, которые Вы хотели ли использовать в своей 

работе после посещения уроков в рамках единого методического дня 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

Что, на Ваш взгляд, было наиболее удачным в организации и проведении единого методического дня 
__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

 

Назовите причины, которые мешали Вам при подготовке и участии в методическом дне 
__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

 

Ваши предложения по улучшению практики проведения единого методического дня 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

 

По каким темам (вопросам) для Вас было бы актуально провести консультации либо семинары 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

 

Благодарим за участие в едином методическом дне  

и желаем профессионального роста в педагогической деятельности! 


